
—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8311-4-2011

destinare, con delibere di questo Comitato stesso, secon-
do modalità temporali compatibili con i vincoli di fi nanza 
pubblica correlati all’utilizzo delle risorse del FAS e nel 
rispetto della chiave di riparto tra regioni del centro-nord 
e del Mezzogiorno, il residuo disponibile del Fondo infra-
strutture, quantifi cato in 1.424,2 milioni di euro; 

 Vista la nota n. 40246 del 5 ottobre 2010, con la quale il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha, fra l’altro, 
chiesto l’iscrizione all’ordine del giorno della prossima 
seduta utile del Comitato dell’argomento concernente le 
«Ferrovie del sud-est, linea ferroviaria Bari-Taranto» e ha 
trasmesso la documentazione relativa al richiamato inter-
vento, proponendo l’assegnazione di un fi nanziamento 
di 22 milioni di euro a copertura del progetto defi nitivo 
di elettrifi cazione della linea ferroviaria Bari-Taranto, da 
porre a carico della quota dell’85 per cento del Fondo in-
frastrutture riservata al Mezzogiorno; 

 Vista la nota n. 41065 dell’11 ottobre 2010, con la quale 
il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ad integra-
zione della nota n. 40246 del 5 ottobre 2010 ha, fra l’altro, 
indicato le motivazioni che rendono l’opera compatibile 
con i criteri di riferimento approvati con la citata delibera 
n. 31/2010, sottolineando in particolare che l’intervento 
è immediatamente cantierabile e in continuità funzionale 
con opere già in corso; 

 Vista la nota n. 97018 consegnata nel corso della riu-
nione preparatoria del 17 novembre 2010 dal Ministero 
dell’economia e delle fi nanze - Dipartimento della Ragio-
neria generale dello Stato; 

 Considerato che il progetto defi nitivo, approvato 
dall’amministratore unico di Ferrovie del sud-est in data 
15 ottobre 2009, consiste nella realizzazione della elet-
trifi cazione della linea ferroviaria a singolo binario che 
collega le stazioni di Martina Franca e Taranto (tra le pro-
gressive km 77+780 e km 112+630), e che non è neces-
saria l’acquisizione di autorizzazioni di carattere urbani-
stico o ambientale, trattandosi di opere impiantistiche da 
realizzare su sedime ferroviario già esistente ed utilizzato; 

 Considerato altresì che, al fi ne di garantire l’ammoder-
namento e il potenziamento delle Ferrovie del sud-est, 
con precedenti delibere nn. 56, 57 e 106 del 2009 di que-
sto Comitato sono già state assegnate risorse del citato 
Fondo infrastrutture; 

 Su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti; 

 Acquisita in seduta l’intesa del Ministero dell’econo-
mia e delle fi nanze; 

  Delibera:  

 Per le fi nalità indicate in premessa viene disposta, a 
carico del Fondo infrastrutture di cui all’art. 6  -quinquies   
della legge n. 133/2008, l’assegnazione dell’importo 
complessivo di 22.000.000,00 euro, da destinare alla co-
pertura del progetto defi nitivo di «Elettrifi cazione delle 
linee esercite dalle Ferrovie del sud-est», con onere da 
porre a carico della quota dell’85 per cento del Fondo in-
frastrutture riservata al Mezzogiorno. 

 Il contributo sarà erogato a favore dell’amministrazio-
ne benefi ciaria «Ferrovie del sud-est e servizi automobi-
listici S.r.l.» secondo modalità temporali compatibili con 
i vincoli di fi nanza pubblica correlati all’utilizzo delle 
risorse del FAS. 

 Ai sensi della delibera n. 24/2004, il CUP assegnato 
all’opera dovrà essere evidenziato in tutta la documenta-
zione amministrativa e contabile riguardante l’opera stessa. 

 Roma, 18 novembre 2010 

 Il Presidente: BERLUSCONI 
 Il segretario: MICCICHÈ   
  Registrato alla Corte dei conti il 29 marzo 2011

Ufficio controllo Ministeri economico-finanziario, registro n. 3 
Economia e finanze, foglio n. 294

  11A04738

    DELIBERAZIONE  18 novembre 2010 .

      Fondo sanitario nazionale 2008. Finanziamento interventi 
legge 5 giugno 1990, n. 135 (prevenzione e lotta contro l’AIDS). 
     (Deliberazione n. 98/2010).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio Sanitario Nazionale; 

 Vista la legge 5 giugno 1990, n. 135, concernente il 
programma di interventi urgenti per la prevenzione e la 
lotta contro l’AIDS; 

 Visto in particolare l’art. 1, comma 1, lettera   d)   e com-
ma 2 della predetta legge n. 135/1990, che prevede, tra 
l’altro, specifi ci interventi di carattere pluriennale per lo 
svolgimento dei corsi di formazione e aggiornamento 
professionale, nonché per il trattamento domiciliare dei 
soggetti affetti da AIDS; 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8311-4-2011

 Considerato che, in base allo stesso art. 1, comma 6, 
della legge n.135/1990, il fi nanziamento degli interventi 
avviene con quote annuali del Fondo Sanitario Nazionale 
di parte corrente, vincolate allo scopo; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e 
successive modifi che e integrazioni, concernente il rior-
dino della disciplina in materia sanitaria, secondo l’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto l’art. 32, comma 16, della legge 27 dicembre 1997, 
n. 449, il quale dispone, tra l’altro, che le Province autonome 
di Trento e Bolzano, la Regione Valle d’Aosta e la Regio-
ne Friuli Venezia Giulia provvedano al fi nanziamento del 
Servizio Sanitario Nazionale nei rispettivi territori, ai sensi 
dell’art. 34, comma 3, della legge 23 dicembre 1994, n. 724 
e dell’art. 1, commi 143 e 144 della legge n. 662/1996, sen-
za alcun apporto a carico del bilancio dello Stato; 

 Visto il decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 56, 
art. 1, comma 2, il quale prevede, tra l’altro, che al fi -
nanziamento degli interventi per la prevenzione e la lot-
ta contro l’AIDS si provveda con le quote vincolate del 
Fondo Sanitario Nazionale; 

 Visto l’art. 1, commi 830 e 836, della legge fi nanziaria 
2007, i quali stabiliscono rispettivamente che la misura del 
concorso a carico della Regione Siciliana è pari al 47,05% 
per l’anno 2008 e che dallo stesso anno, la Regione Sarde-
gna provvede al fi nanziamento del fabbisogno complessi-
vo del Servizio Sanitario Nazionale sul proprio territorio 
senza alcun apporto a carico del bilancio dello Stato; 

 Vista la propria delibera del 27 marzo 2008, n. 48 
(  Gazzetta Uffi ciale   n. 150/2008) che accantona la som-
ma di 372.390.000 euro per il fi nanziamento delle quote 
vincolate di parte corrente del Fondo sanitario nazionale 
2008, comprensiva di una quota di 49.063.000 euro fi na-
lizzata agli interventi per la prevenzione e lotta all’AIDS; 

 Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
n. 3374 del 16 luglio 2010, con la quale è stata trasmessa 
l’intesa espressa dalla Conferenza Stato - Regioni nella 
seduta dell’8 luglio 2010 sulla proposta del Ministro della 
salute concernente la ripartizione, tra le Regioni a statuto 
ordinario e la Regione Siciliana, del richiamato importo 
di 49.063.000 euro a valere sul Fondo Sanitario Nazio-
nale 2008, di cui 18.076.000 euro per lo svolgimento dei 
corsi di formazione e di aggiornamento del personale dei 
reparti di ricovero per malattie infettive e dei reparti per 
gli ammalati di AIDS e 30.987.000 euro per il trattamento 
a domicilio dei malati; 

 Vista la proposta del Ministro della salute concernente 
la detta ripartizione, trasmessa a questo Comitato con la 
nota 27423-P del 12 agosto 2010, sulla quale è stata acqui-
sita la richiamata intesa della Conferenza Stato - Regioni; 

 Tenuto conto che per la ripartizione delle somme sono 
stati utilizzati gli stessi criteri adottati negli anni prece-
denti e, in particolare, per la formazione è stato conside-
rato il numero di posti letto di day-hospital e di degenza 
ordinaria previsti per l’anno 2007 per le malattie infet-
tive e il numero dei casi di AIDS registrati al 31 dicem-
bre 2008, pesati rispettivamente per il 70% e per il 30%, 
mentre per il trattamento domiciliare è stato considerato 
il numero dei posti letto complessivi di assistenza domi-
ciliare previsti dalla legge n. 135/1990 e il numero di casi 
di AIDS accertati, pesati in parti uguali; 

 Ritenuto di dover procedere con l’approvazione di tale 
proposta; 

  Delibera:  

  A valere sulle disponibilità del Fondo sanitario nazio-
nale 2008 è ripartita, tra le Regioni a statuto ordinario e la 
Regione Siciliana, la somma complessiva di 49.063.000 
euro così fi nalizzata:  

 18.076.000 euro per l’espletamento dei corsi di for-
mazione del personale dei reparti di ricovero per amma-
lati di AIDS e di altre malattie infettive; 

 30.987.000 euro per l’attivazione di servizi di assi-
stenza a domicilio dei soggetti affetti da AIDS. 

 Tale ripartizione è riportata nella tabella allegata che 
costituisce parte integrante della presente delibera. 

 Roma, 18 novembre 2010 

 Il Presidente: BERLUSCONI 

 Il segretario: MICCICHÈ   

  Registrato alla Corte dei conti il 29 marzo 2011
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziario, registro n. 3 
Economia e fi nanze, foglio n. 296



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8311-4-2011

  ALLEGATO    

  

(P
R

E
V

E
N

ZI
O

N
E

 E
 L

O
TT

A
 C

O
N

TR
O

 L
’A

ID
S

)
   

 

Po
st

i l
et

to
  

(7
0%

)  
   

 
[a

]

Po
st

i l
et

to
  

im
po

rt
i

M
al

at
i 

(3
0%

)  
   

[b
]

M
al

at
i 

Im
po

rt
i

Q
uo

ta
 p

er
 c

or
si

 
di

 fo
rm

az
io

ne
 

[a
+b

]

PL
 te

or
ic

i  
 

(2
10

0)
   

   
(5

0%
)  

   
  

[c
]

Po
st

i l
et

to
 

te
or

ic
i  

im
po

rt
i

M
al

at
i 

(5
0%

)  
   

 
[d

]
M

al
at

i I
m

po
rt

i

Q
uo

ta
 p

er
 

tr
at

ta
m

en
to

 
do

m
ic

ila
re

   
  

[c
+d

]
P

IE
M

O
N

TE
23

6
81

9.
24

7
1.

25
7

35
9.

59
4

1.
17

8.
84

1
15

0
1.

18
3.

91
5

1.
25

7
1.

02
7.

39
7

2.
21

1.
31

2
3.

39
0.

15
3

LO
M

B
A

R
D

IA
49

0
1.

70
0.

97
9

5.
99

6
1.

71
5.

29
4

3.
41

6.
27

3
70

7
5.

58
0.

18
6

5.
99

6
4.

90
0.

77
2

10
.4

80
.9

57
13

.8
97

.2
30

V
E

N
E

TO
21

2
73

5.
93

4
1.

01
1

28
9.

22
0

1.
02

5.
15

4
12

3
97

0.
81

0
1.

01
1

82
6.

33
1

1.
79

7.
14

1
2.

82
2.

29
5

LI
G

U
R

IA
16

2
56

2.
36

4
97

1
27

7.
77

7
84

0.
14

1
12

5
98

6.
59

6
97

1
79

3.
63

7
1.

78
0.

23
3

2.
62

0.
37

4
E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

28
2

97
8.

93
1

1.
82

0
52

0.
65

3
1.

49
9.

58
4

20
4

1.
61

0.
12

4
1.

82
0

1.
48

7.
55

9
3.

09
7.

68
3

4.
59

7.
26

7
TO

S
C

A
N

A
29

9
1.

03
7.

94
4

1.
38

6
39

6.
49

7
1.

43
4.

44
1

12
9

1.
01

8.
16

7
1.

38
6

1.
13

2.
83

3
2.

15
1.

00
0

3.
58

5.
44

1
U

M
B

R
IA

45
15

6.
21

2
23

1
66

.0
83

22
2.

29
5

12
94

.7
13

23
1

18
8.

80
6

28
3.

51
9

50
5.

81
4

M
A

R
C

H
E

97
33

6.
72

4
40

5
11

5.
86

0
45

2.
58

4
35

27
6.

24
7

40
5

33
1.

02
3

60
7.

27
0

1.
05

9.
85

4
LA

ZI
O

54
8

1.
90

2.
31

9
2.

90
6

83
1.

32
8

2.
73

3.
64

7
27

5
2.

17
0.

51
1

2.
90

6
2.

37
5.

19
0

4.
54

5.
70

1
7.

27
9.

34
8

A
B

R
U

ZZ
O

11
5

39
9.

20
9

24
1

68
.9

44
46

8.
15

3
15

11
8.

39
1

24
1

19
6.

97
9

31
5.

37
0

78
3.

52
3

M
O

LI
S

E
30

10
4.

14
2

31
8.

86
8

11
3.

01
0

1
7.

89
3

31
25

.3
38

33
.2

30
14

6.
24

0
C

A
M

P
A

N
IA

50
3

1.
74

6.
10

7
1.

01
9

29
1.

50
8

2.
03

7.
61

5
68

53
6.

70
8

1.
01

9
83

2.
87

0
1.

36
9.

57
8

3.
40

7.
19

3
P

U
G

LI
A

22
9

79
4.

94
7

85
4

24
4.

30
6

1.
03

9.
25

4
57

44
9.

88
8

85
4

69
8.

00
8

1.
14

7.
89

6
2.

18
7.

15
0

B
A

S
IL

IC
A

TA
65

22
5.

64
0

69
19

.7
39

24
5.

37
9

4
31

.5
71

69
56

.3
96

87
.9

68
33

3.
34

7
C

A
LA

B
R

IA
12

2
42

3.
50

9
21

1
60

.3
61

48
3.

87
0

18
14

2.
07

0
21

1
17

2.
45

9
31

4.
52

9
79

8.
39

9
S

IC
IL

IA
21

0
72

8.
99

1
54

8
15

6.
76

8
88

5.
75

9
40

31
5.

71
1

54
8

44
7.

90
2

76
3.

61
3

1.
64

9.
37

2

TO
TA

LE
3.

64
5

12
.6

53
.2

00
18

.9
56

5.
42

2.
80

0
18

.0
76

.0
00

1.
96

3
15

.4
93

.5
00

18
.9

56
15

.4
93

.5
00

30
.9

87
.0

00
49

.0
63

.0
00

a)
 P

os
ti 

le
tto

 p
re

vi
st

i a
 in

iz
io

 a
nn

o 
20

07
 (s

tru
ttu

re
 p

ub
bl

ic
he

 e
 p

riv
at

e 
co

nv
en

zi
on

at
e)

 - 
D

is
ci

pl
in

a 
24

 M
al

at
tie

 in
fe

tti
ve

 e
 tr

op
ic

al
i -

 F
on

te
 d

at
i N

S
IS

.
b)

 F
on

te
 C

en
tro

 O
pe

ra
tiv

o 
A

id
s 

(C
O

A
) d

el
l'I

st
itu

to
 S

up
er

io
re

 d
i S

an
ità

 a
nn

o 
20

08
.

P
er

 la
 R

eg
io

ne
 S

ic
ili

an
a 

so
no

 s
ta

te
 e

ffe
ttu

at
e 

le
 ri

te
nu

te
 d

i l
eg

ge
 (4

7,
05

%
) s

ui
 p

ar
am

et
ri:

 P
L 

m
al

at
tie

 in
fe

tti
ve

 - 
M

al
at

i A
ID

S
 - 

P
L 

te
or

ic
i d

om
ic

ili
ar

i.
I d

at
i o

rig
in

ar
i a

m
m

on
ta

no
 a

 3
96

 p
os

ti 
le

tto
, 1

03
5 

m
al

at
i d

i A
ID

S
 e

 7
5 

po
st

i l
et

to
 te

or
ic

i d
om

ic
ili

ar
i. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

FS
N

 2
00

8 
- F

IN
A

N
ZI

A
M

E
N

TO
 IN

TE
R

V
E

N
TI

 L
E

G
G

E
 1

35
/1

99
0

C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

R
EG

IO
N

I

Tr
at

ta
m

en
to

 d
om

ic
ili

ar
e

TO
TA

LE
   

   
[a

+b
] +

 [c
+d

]

  11A04739


